
Rio Grande do Sul , 16 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3511 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             37 

IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.  
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Tainã Padilha de Oliveira 

Código Identificador:BA913CED 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE 

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023 

 

O Município de Erechim/RS, através da Secretaria Municipal de 

Cultura e Esporte, comunica aos interessados a publicação da 

homologação do Edital de Chamamento Público nº 002/2023 para 

participar como expositor do evento público “24ª Feira do Livro de 

Erechim”, conforme segue: 

- Márcia Zelinda Bocchi Simon – MEI 

- Livraria e Papelaria Centro da Cultura Ltda 

- Cia do Saber Livros Ltda 

- Federação Espírita do Rio Grande do Sul 

- Gaúcho Livros e Materiais Pedagógicos Eireli 

- Diones de Lima Lemes Ltda 

- Kulmann e Arbter Ltda 

  

Erechim, 14 de fevereiro de 2023 

  

CARLA TALGATTI –  
Secretária Municipal de Cultura e Esporte 

Publicado por: 
Giovana Braggio 

Código Identificador:AD2A8913 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 – PARA 

MINISTRAR PALESTRA “COMBATE AS DROGAS E 

ALCOOLISMO” 

 

O Município de Erechim/RS, através da Secretaria Municipal de 

Cultura e Esporte, comunica aos interessados a publicação do Edital 

de Chamamento Público nº 004/2023, para o credenciamento de 

palestrantes, psicólogas, acadêmicos (a) de psicologia, coaches, para 

ministrar palestra informativa “Combate às Drogas e Alcoolismo” na 

Pracinha da Cultura, no dia 28 de fevereiro de 2023. 

  

Erechim, 15 de fevereiro de 2023 

  

CARLA TALGATTI  
Secretária Municipal de Cultura e Esporte  

Publicado por: 
Giovana Braggio 

Código Identificador:83CC7FC6 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2023 - VEICULAÇÃO EM 

JORNAL 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 10/2023. 
  

COM BASE NO ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021 

MENOR PREÇO GLOBAL 
  

O Prefeito Municípal de ERNESTINA, Estado do RIO GRANDE DO 

SUL, conforme suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 

14.133/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, a 

Dispensa de Licitação nº 10/2023, com o seguinte objeto: 

1. DO OBJETO: 

Constitui objeto deste processo, a contratação de empresa para 

Veiculação em jornal (imprensa oficial) de circulação semanal, com 

espaço para o Contratante de página por edição no tamanho mínimo 

de 20cm x 25,5 cm. Serviço de Publicações legais, notas, avisos e atos 

oficiais, sendo em edições semanais, pelo período de 12 meses. 

  

EMPRESA VENCEDORA: JORNAL OM LTDA 

CNPJ sob nº 04.596.111/0001-63 

Valor mensal: R$ 1.535,00 (Mil quinhentos e trinta e cinco reais). 

Valor total: R$ 18.420,00 (Dezoito mil quatrocentos e vinte reais). 

  

Ernestina - RS, 15 de fevereiro de 2023. 

  

RENATO BECKER 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:83C9D5A5 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2023 - PAREDE DO GINÁSIO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 11/2023. 
  

COM BASE NO ART. 75, INCISO II, DA LEI 14.133/2021 

MENOR PREÇO GLOBAL 
  

O Prefeito Municípal de ERNESTINA, Estado do RIO GRANDE DO 

SUL, conforme suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 

14.133/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, a 

Dispensa de Licitação nº 11/2023, com o seguinte objeto: 

1. DO OBJETO: 

Contratação de empresa para Construção (mão-de-obra) e 

fornecimento de material da parede do Ginásio Municipal de 

Ernestina. 

  

EMPRESA VENCEDORA: FERNANDO ABILIO LAMM 

CNPJ sob nº 18.162.345/0001-07 

  
Descrição Quantidade Valor Un. Valor Total 

Mão-de-obra (concretagem) 1 Un 2.420,00 R$ 2.420,00 

Parafusos para fixação de telhas e 

terças 
1.000 Un 0,71500 R$ 715,00 

Terças metálicas pintadas - parede 15 Un 248,60000 R$ 3.729,00 

Valor total: 6.864,00 

  

Ernestina - RS, 15 de fevereiro de 2023. 

  

RENATO BECKER 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:3B35E80E 

 
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2023 - AQUISIÇÃO DE 

UMA RETROESCAVADEIRA NOVA, ZERO HORA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ERNESTINA/RS, no uso de suas 

atribuições legais, torna público o Pregão Presencial 10/2023 para 

aquisição de uma Retroescavadeira nova, zero hora, ano de 

fabricação de no mínimo 2022, com recursos próprios. 

Recebimento do credenciamento, propostas e documentação dia 

02/03/2023 até às 8:15h na rua Júlio dos Santos, Ernestina. 

Informações complementares poderão ser obtidas em horário 

comercial de segunda à sexta-feira das 08:00 h às 11:30h, 13:30h às 

17:30h, ou pelo fone (54) 3378-2022, ou no site 

www.ernestina.rs.gov.br. 

  

Gabinete do Prefeito, Ernestina/RS, aos 15 dias do mês de 

fevereiro de 2023. 
  

RENATO BECKER 
Prefeito Municipal 

  

Publique-se, 

  

LISETE GIARETTA 
Setor de Licitações  



Rio Grande do Sul , 16 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3511 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             38 

Publicado por: 
Lisete Giaretta da Silva 

Código Identificador:414D8754 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTEIO 

 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

RESULTADO FINAL PE 143/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 289/2022 
OBJETO: Registro de preços aquisição de material médico hospitalar 

(sonda endobraquial D Carlens). 

A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio torna público que 

se encontra à disposição dos licitantes e demais interessados, no setor 

de licitações o RESULTADO FINAL do Processo em epígrafe. 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e 10.520/2002 e suas alterações 

posteriores. 

  

ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 

FSPSCE 

Publicado por: 
Cleonice Teresinha da Silva Nunes 

Código Identificador:8444F40E 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO 

RESULTADO FINAL PE 124/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2022  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 252/2022 
OBJETO: Registro de preço para aquisição de material hidráulico. 

A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio torna público que 

se encontra à disposição dos licitantes e demais interessados, no setor 

de licitações o RESULTADO FINAL do Processo em epígrafe. 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e 10.520/2002 e suas alterações 

posteriores. 

  

ANA REGINA BOLL 
Diretora Geral 

FSPSCE 

Publicado por: 
Cleonice Teresinha da Silva Nunes 

Código Identificador:E7798C20 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE LEI MUNICIPAL Nº 8.335 DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

 

Autoriza a abertura de crédito especial no Orçamento da 

Administração Direta do Município de Esteio para o exercício de 

2023. 

  

Prefeitura Municipal de Esteio, 15 de Fevereiro de 2023. 

  

LEONARDO DUARTE PASCOAL 
Prefeito Municipal de Esteio 

Publicado por: 
Suéllen de Souza Viegas Pereira 

Código Identificador:971E46E2 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE LEI MUNICIPAL Nº 8.336 DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

 

Autoriza a abertura de crédito especial no Orçamento da 

Administração Direta do Município de Esteio para o exercício de 

2023. 

  

Prefeitura Municipal de Esteio, 15 de Fevereiro de 2023. 

 

  

LEONARDO DUARTE PASCOAL 
Prefeito Municipal de Esteio 

Publicado por: 
Suéllen de Souza Viegas Pereira 

Código Identificador:A92073D4 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE LEI MUNICIPAL Nº 8.337 DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

 

Autoriza a abertura de crédito especial no Orçamento da 

Administração Indireta do Município de Esteio para o exercício de 

2023. 

  

Prefeitura Municipal de Esteio, 15 de Fevereiro de 2023. 

  

LEONARDO DUARTE PASCOAL 
Prefeito Municipal de Esteio 

Publicado por: 
Suéllen de Souza Viegas Pereira 

Código Identificador:9D564605 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE LEI MUNICIPAL Nº 8.338 DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

 

Autoriza a abertura de crédito especial no Orçamento da 

Administração Direta do Município de Esteio para o exercício de 

2023. 

  

Prefeitura Municipal de Esteio, 15 de Fevereiro de 2023. 

  

LEONARDO DUARTE PASCOAL 
Prefeito Municipal de Esteio 

Publicado por: 
Suéllen de Souza Viegas Pereira 

Código Identificador:44FA9F78 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE LEI MUNICIPAL Nº 8.339 DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2023. 

 

Cria vagas para os cargos de provimento efetivo que menciona na 

estrutura administrativa do Poder Executivo; revisa padrão de 

vencimentos e reclassifica o cargo de Agente de Combate às 

Endemias. 

  

Prefeitura Municipal de Esteio, 15 de Fevereiro de 2023. 

  

LEONARDO DUARTE PASCOAL 
Prefeito Municipal de Esteio 

Publicado por: 
Suéllen de Souza Viegas Pereira 

Código Identificador:8FE5F09B 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE DECRETO Nº 7.561 DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2023. 

 

Autoriza a abertura de crédito especial no Orçamento da 

Administração Direta do Município de Esteio para o exercício de 

2023. 

  

Prefeitura Municipal de Esteio, 15 de Fevereiro de 2023. 

  

LEONARDO DUARTE PASCOAL 
Prefeito Municipal de Esteio 

Publicado por: 
Suéllen de Souza Viegas Pereira 

Código Identificador:F7443C35 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE DECRETO Nº 7.562 DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2023. 


